Examen theologicum brevi et perspicua methodo conscriptum

<https://hdl.handle.net/1874/402175>

EXAMEN
THEOLOGICVM,
BREVI ET PERSPI-
cua methodo con-
scriptum.

Benedicto Aretio Theologo Bernensi.

SVPERIORI EDITIONI
acceserunt duo Lemmata: prius de lectio-
ne, posterius de interpretatione sacrae scri-
pturae: huic etiam postremae editioni acces-
sit breue opusculum de formandis studiis,
eodem authore.

Editio quinta.

LAVSANNÆ,
Excudebat Franciscus le Preux, Illustriss.
D. Bernensium Typographus.

cd b LXXIX.

EXAMEN
THEOLOGICVM
BREVE ET PERSPICUUM

Typographus candido
Lectori S.

QVVM satis antehac perspexerim Theologicum hoc opusculum tibi, candidè lector, tantopere probari, ut quintò acmum sub iudicem esset mihi subiiciendum: non in lucem esse prius emi: reddendum: quin castigatissimum atque suis omnibus tandem partibus haberes absolutum. In hac itaque editione præter primas, quæ sequuntur præstitimus. Ac primò quidem consilio auctoris, dum adhuc superstitis esset, inferenda fuerunt Lemmata duo: prius de Lektionè sacræ Scripturæ: posterius de interpretatione eiusdem, quibus sanè nihil inuicandius vel utilius requirac.

Deinde aliud elegantissimum de formandis studiis opusculum subiecimus: mendis omnibus repurgatis, quibus hæc omnia antè se caruerat. Atque hoc quidem postremum incuria nostra perire non decebat. Nanciam de formandis studiis agat: quibus quisque est studiosior in, qui dicit se ad aliquod liberalium artium genus accingit, hoc in primis auxilio se adiuvari non patiat? Postremo etiam Indicem contexendum curavimus. Tractatum eiusdem Aretii, de sacrosancta Domini Cæna, seorsim excusimus, quem simul cum hoc libello qui volet compingere poterit. Hæc igitur omnia que in tuam gratiam effecimus, ut spero, bene consules. Vale.

FLAVIANVS
D. Theologus Typographus
1611

BENEDICTVS ARE-
TIVS, B. NOACHO AN-
drea Fortunato, Lausan-
nensi, S. P. D.

IAVDABILIS ille mos est in
Ecclesia Christi, quo illi, qui Mini-
sterio verbi presciciendi sunt, prius de
doctrina & vita sua tolerabilem red-
dant rationem. Etenim consuetudo illa, hinc ab
Apostolorum temporibus promanasse videtur. A-
postolus in 1. ad Tim. 5. 22. precipit, Ne cui ma-
nus facile imponat. Et 1. Tim. 3. 2. Canonem gene-
ralem prescribit, quem repetit ad Tit. 1. 6. quo de-
pingit doctrinam & mores futuri Ministri. Quod
non videtur alio fecisse consilio, quam ut posterius
viderent, quales admitti debeant, qualisve me-
rito rejici possint. Verba Canonis sunt: Oportet 1. Tim. 3. 2.
igitur Episcopum irreprehensibilem esse, unius
uxoris maritum, vigilantem, sobrium, compositum,
hospitalem, aptum ad docendum, non vinosum, non
percussorem, non turpiter lucri cupidum: sed mo-
deratum, alienum a pugnis, ab auaritia: qui sua
domui bene presit, qui liberos habeat in subiectio-
ne cum omni honestate. Nam si quis propria do-
mum praesse non potest, quomodo is Ecclesiam Dei
curabit? Non novitium: ne inflatus in iudicium in-
cidat diaboli. Oportet autem eum etiam bonum

habere testimoniū ab iis qui foris sunt: ne in pro-
brum incidat, & laqueum diaboli. Diaconos ite-
dem honestos, non bilingues, non multo vino dedi-
tos, non turpis lucri cupidos: tenentes mysterium
fidei cū pura conscientia. Atque hi etiam pro-
bentur prius, deinde ministrent si sint inculpati.
Ex his virtutibus facile perspicitur quid A-
postoli in ordinandis Ministris Ecclesiarū secuti
sint, & quid posteritatem vellent sequi. Quanta
verò cū gravitate & sobrietate peracta sint hu-
iusmodi electiones, colligi potest ex idoneis exem-
plis. In Act. cap. 6. 3. eliguntur septē Diaconi, vi-
ri quidē spectatae probitatis: attamen precibus ad-
hibitis, & impositione manuum eos in officio confir-
mant. Actor. 13. 1. Spiritus sanctus deposcit Bar-
nabam & Paulum ad opus docendi inter Gen-
tes Euangelium: sed non dimittuntur prius quàm
ab Ecclesia Antiochena, ieiunio, oratione, & im-
positione manuum admonerentur sui officii. Ita-
que certissimū est magna gravitate, & sobriè ele-
ctiones factas esse. Habent etiā Canones Aposto-
lici dicti multa, quæ si à posteris seruata essent,
maior utique authoritas mansisset in Ministerio
& minora forent Ecclesie Christi offendicula.
Nunc vero cū à consueta gravitate, & sobrie-
tate recessum sit in electionibus, mirū nō est Mi-
nisterium grauari multis inutilibus doctoribus,
& ignominia ac contemptu onerari. Quæ qualia
sint, nihil attinet hīc dicere.

In reformatis Ecclesiis eo nomine sanctior est
elea

electio, quod fidei, & doctrina ratio certior est reddenda. Petuntur fundamenta ex sacris literis de Deo, Trinitate, lapsu hominis, reparatione, iustificatione, merito Christi, de gratia, fide, bonis operibus, aliisque locis. Quae omnia ex fontibus scripturae confirmanda sunt, mores & vita quoque melius excutiuntur. Interdum non sine precibus fit electio: alibi adhibetur impositio manuum quae efficax est, ut olim fuit, ubi Spiritus sanctus gubernator est electionum. Ac optandum erat, maiori adhuc seueritate administrari, quo scandala ab Ecclesia, & leuitas ab ordine docentium tolleretur. Quae tamen omnia deplorari rectius, quam corrigi hodie posse videntur. Ceterum cum examina hodie in primis doctrinae peritiam concernant: ad hanc ipsam Questiones istae propositae sunt. Ac primitus quidem nudas proposuimus sine responsionibus, non alio certe sine, quam ut examinandi magis probarentur: verum cum eos in his laborare deprehendi, explicationem adieci breuibus responsionibus comprehensam.

In his eum secutus sum ordinem, quem mihi facillimum putabam docenti in schola. Et quia in Catechesi, ut in alijs preceptionibus pietatis precipue spectari solet, τὸ χριστιανικόν, τὸ ἀληθινόν, & τὸ ἀκόλαστον τῶν ἀρχαίων: ad illa tria in primis haec nostra retulimus. Quae quantum simus affecti, libenter aliis candidè iudicantibus, permittimus.

Ad te autem, mi Noache, illa mitto, quod te

his in primis delectari significares : & ut illa pu-
 blicarē. ne nunc quidē sollicitare desinis. Accedit
 quod qui has Quæstiones circumferunt scriptas,
 corruptas & mutilas habent: adeo ut quoties pro-
 ponuntur, noua emendatione & explicatione sit
 opus. His de causis motus, tibi permitto, mi Noa-
 che, ut illas edas. Dabis autē operā, ut id quàm
 castigatissimè fiat. Etiam atque etiam vale, Ber-
 nã, Calend. Martij, 1570.

T. T. B. Arctius. B.

EXA.

EXAMEN THEOLOGICVM.

DE MINISTERIO.

Quid est Ministerium Ecclesie?

EST ordinaria functio Ecclesie ad docendam sanam doctrinam; Sacramentorum & disciplinæ morum administrationem, ad certam & euidentem Ecclesie vtilitatem.

Cur debet ordinaria esse vocatio?

Quia hoc requirit certitudo fidei nostræ, ne quouis vento doctrinæ circumferamur. Eph. 4. 14. Deinde quia omnia in Ecclesia debent fieri decēter & ordine. 1. Cor. 14. 40. Igitur munus etiā docēdi, ordinaria vocatione, certis debet cōmitti. Præterea Apost. illa sunt vsi. Act. 1. 23. vbi ordinariē elegerunt Matthiam in locū Iudæ. Et Titus ob id in Creta est relictus, vt oppidatim constitueret Episcopos. Tit. 1. 5. Extat etiam præceptum Apostoli, ne cui manus citò imponatur. 1. Tim. 5. 22. Denique institutio est Christi qui dedit alios Apost. alios Prophetas, Euāgelistas, Pastores, Doctores, &c. Eph. 4. 11. 1. Cor. 12. 28. Sūma, Deus est ordinis author, idē in Ecclesia sua omnia vult ordine fieri. Vnde illa Nazianz. sententia. *ὅτι ὁ θεὸς ἀνατάσσας τὰς ἐκκλησίας, καὶ ἀτάξιας, ἀλλὰ ἐπιλήνης ἐ τὰς ἐκκλησίας.*

Quis est finis ministerij?

Certa utilitas. Quia omnia dona in Ecclesia sine utilitate certa damnatur, vt 1. Cor. 14. 6. linguarum donum damnatur *ἵνα το ἀναπρω*. inde est, quod 1. Cor. 12. 7. cuique data est manifestatio spiritus ad utilitatem. Hanc utilitatem clarius explicat ad Eph. 4. 12. ad instaurationem sanctorum, ad ædificationem corporis Christi.

Quot sunt ministerij partes?

Tres. *Quæ?*

1. Cura sanæ doctrinæ retinendæ, & propagandæ,
2. Administratio Sacramentorum,
3. Disciplina morum.

Vnde sumpta est partitio?

A materia circa quam versatur, ac de doctrina quidem manifesta sunt Apostoli testimonia. 2. Tim. 3. 13. Formam habeto sanorum sermonum. 1. Tim. 6. 3. Siquis diuersam sequitur doctrinam, & non accedit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei quæ est secundum pietatem doctrinæ, is inflatus est, nihil sciens. 2. Tim. 2. 1. Tu, fili, fortis esto in gratia, quæ est per Iesum Christum, & in iis quæ audiuisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui erunt idonei, vt alios quoque doceant. Tit. 1. 9. Inter dotes ministri ponitur vt potens sit cohortari per doctrinam sanam. Tit. 2. 1. Tu loquere quæ decent sanam doctrinam.

*Quare Sacramentorum administratio
ad ministrum pertinet?*

Quia sunt dispensatores mysteriorū Dei.
1. Cor. 4. 1. & de Baptismo manifestus est locus
Matt. 28. 19. docete omnes Gentes baptizantes
eos, &c. De Cœna verò Domini, in verbis in-
stitutionis dicit D. Christus, hoc facite, quod li-
cet non præcisè distributionem significet: ta-
men decet aliquos his actionibus præesse, quod
nemo melius potest quàm minister ipse.

*Quomodo disciplina morum ad mini-
sterium pertinet?*

Hoc modo, vt primùm suæ familiæ bene
præsit. 1. Tim. 3. 4. sic fiet, vt auditoribus non sit
vel occasio diffidentiae, vel scādali. Deinde pu-
blicam morum corruptelā castiget verbo Dei
sine vi corporali. Matth. 16.

*Quid in his, qui ad hoc munus recenter
vocantur, est requirendum?*

Voluntas & facultas, hoc est, an velint & pos-
sint munus docendi in Ecclesia subire ad cer-
tam Ecclesiæ utilitatem.

Quid in voluntate expendi debet?

1. Quæ sit iusta habenda muneris huius vo-
luntas.

Deinde quibus mediis aditum sibi ad id fa-
ciant:

Quomodo igitur iudicandū est de volūtate?

Ex facultate: vt nō solum velit docere alios:

sed tolerabili doctrina sit instructus, donū habeat docendi, & vitæ bonum testimonium.

Quæ est hic varietas obseruanda?

Quadruplex nascitur discrimen ex voluntatis & facultatis combinatione. Nam

1. Volunt, & possunt.

2. Volunt, non possunt.

Alii 3. Possunt, & nolunt.

4. Nec volunt, nec possunt.

Licebitne igitur his, qui possunt, munus docendi petere?

Licebit: sed ita, vt quemadmodum piū est ad alios honestos labores sese offerre, quibus & par sis, & necessitas postulet officiū tuū: ita licebit appetere docēdi munus, sed afferenti mediocris industriæ & doctrinæ cōscientiam, vitæ integræ testimonium, & relinquētī ius sui iudicium, ad quos vocandi ius ordinariè pertinet.

Da locum scripturæ?

Diuus Paulus 1. Tim. 3. 1. inquit, Fidelis sermo, si quis Episcopatum appetit, honestum munus desiderat. Quē locum intelligo de hoc primo hominū genere, qui non solum petunt, sed possunt officiū suū præstare vtiliter Ecclesiæ.

Quid hoc loco est Ἐπισκοπή?

Episcopatum vertunt, & Episcopi munus, quod nomen non est authoritatis, nec dignitatis: sed diligentia, laboris, curæ ac vigilantia, quod ex Canone illo perspicitur potest. Episcopus

pus vel presbyter, qui fortē sibi cōmissam, aut populum negligit, non docendo eos pietatem, excludatur: perseuerans autem in ista officii negligentia, deponatur. Et D. Chrysof. hunc locum explicans ait, Siquis Episcopatum appetit, non principatus aut dominationis fastu: sed cura regiminis & charitatis affectu, non improbo: bonum quippe desiderat opus. Et lib. 3. de Sacerdotio, cap. 10. cūm δεινὸν hoc appellasset, ait, ἐγὼ ἢ τὸ ἔργον ἢ τὴν αὐθεντίαν, καὶ δυναστείαν ἐπιθυμῶ, εἶπαι ἐστὶ δεινὸν, id est, ego verò non ipsum opus appetere, sed auctoritatem, atque potentiam graue esse dicebam. Quare hīc non somniemus præbendas, auctoritatem dicendi iuris, aut gubernationem.

Quid de ijs qui cūm nō possint, ambiūt tamē?

Testatur illi non ad certā & euidentem Ecclesie vtilitatē sese velle ingredi, sed pietatem in suū quæstū conuertere. Quare cogitēt, quid Dathan & Abiron reportarint. Num. 16. 31 & Act. 8. 20. Simon ille Magus à Petro audierit. Ad eos pertinet id quod Iere. 23. 32. dicit, Faciunt errare populū meū mendaciis suis, cūm ego non miserim illos, nec præceperim eis, & sic nulla vtilitate præ sunt populo huic, dicit Dominus. Piè inquit D. Chryso. Si nulla esset poena constituta gregem Christi malè pascenti: tamen omni poena grauius esse iudicarem, adeò esse improbum erga illum qui παράγματα ἄνω μεγάλα commisit.

Quid verò si adsit facultas, nolint autem?

Consideretur necessitas. Nam si Ecclesiæ per alios cõsuli possit & hi de Ecclesiæ bonis non vixerunt, nec viuunt, cogi facile non possunt. Sin de Ecclesiæ bonis alti sint, aut inde adhuc viuant, par est vt operam suam Ecclesiæ non denegent. Id cū sacris literis congruit & Canonibus. Nam concilium Chalcedonense expressè vetat, ne quis ad vllam Ecclesiæ præbendam (vt vocant) admittatur, nisi imposito ei certo munere.

Sin autem de Ecclesiæ bonis non viuant, postulet autem necessitas?

Tales cogi possunt. Plus enim valere debet publica vtilitas, & authoritas Dei & Ecclesiæ, quàm priuatum de seipso iudicium. Sic vocatur Moses à Domino inuitus: & Paulus ex hoste Ecclesiæ subito fit doctor Gentium.

Supereft vltimũ genus eorum, qui nec volunt, nec possunt, Quales hi censendi sunt?

Si reuera, quod profitentur non possunt, finendi sunt, & meliùs illi consulunt saluti suæ, quàm oues esse malūt, quod possunt, quàm pastoris nomen ambire, quod explere nequeunt. Sin tales sibi tantùm videantur superioribus sunt pares, & re postulante producendi. Sic D. Chrysoft. dũ esset eligendus Episcopus, fugit in eremum, postea tamen protractus, Ecclesiæ bene præfuit.

Quomodo

Quomodo tuetur se Chrysostomus?

Is, inquit, præesse gregi Dominico debet, *I. 2.*
 qui instructus est ad id, sed *μὲ ἀχρηστον πρὸς πλὴν* *cap. 4.*
ἐργονίαν ταύτην ἢ τῆς ψυχῆς ἀδένεια καθεστῆκε, *Lib. 2.*
 id est, me animi mei imbecillitas inutilem con- *ad finē.*
 stituit ad hanc functionem. Ergo præesse non
 debeo. Deinde quia iuuenis sit, *τίς γὰρ ἐκ ἂν εἶπε;*
παισὶν ἀνοήτοις πράγματα ἔτω θαυμασὰ καὶ μεγά-
λα ἐπέτερε φαν' ἐλυμήναντο τῷ θεῷ τὸ ποίμνιον· παί-
γνια καὶ γέλασ γέγονε τὰ χειριστῶν, id est, quis
 enim non diceret? pueris stolidis, res adeò ad-
 mirandas & magnas commiserere, labefacta-
 runt Dei ouile, iocus & risus factæ sunt res
 Christianorum. Tertiò, quia sum (inquit) *νω-*
θρὸς, ἡμεῖς δ' ὅτι νωθροὶ καὶ παρεπιμένοι, καὶ πρὸς πλὴν *Lib. 3.*
ἑαυτῶν μόλις ἀρκούντες σωτηρίαν, id est, Nos verò *cap. 12.*
 quia tardi & negligentes sumus, & vix ad pro-
 priam salutem retinendam instructi.

*Quæ est igitur iusta habenda erga mu-
nus illud voluntas?*

Quæ Domini respicit gloriam, & Ecclesiæ
 utilitatem, nihil sui hîc quærens. Impossibile
 enim est Christo seruire simul & Mammoni,
 nec est aliqua portio ipsi Belial cum Christo.
2. Cor. 6. 15.

Licebitne aditum sibi ad illud munus facere?

Offerre operam suam licere diximus, si re-
 liqua, vt monuimus, adsint. Ingerere autem,

vel artibus vocationē extorquere, non est pia-
 mentis. Videmus Prophetas veteris populi, vt
 plurimum inuitos pertractos: & in nouo Te-
 stamēto, vocantur Apost. aliud agentes: Patres
 etiā magna ex parte eodē pacto producuntur,
 & parabola de messe Domini loquitur de mes-
 soribus extrudendis. Et Canones veteres seue-
 riter animaduertunt in ambitionem illam,
 quæ hodie nimis est popularis. Inter alios ha-
 betur ille Canon, Si Episcopus, Presbyter,
 aut Diaconus per pecunias hanc dignitatem
 consequatur, deponatur tum ipse, tum is qui
 eum ordinauit: & excindatur ex cōmunionē, vt
 Simon Magus. Actor. 8. 20. Græcè sic habet,
 Εἰ τις ἐπίσκοπος ἢ ἀπὸ χρημάτων τῆς ἀξίας ταύτης
 ἐγκρατῆς γήνηται, ἢ παρ᾽ ἐπιβύτερος, ἢ ἀπὸ διακονίας, καὶ θά-
 ρεισθαι καὶ αὐτὸς καὶ ὁ χειροτονήσας καὶ ἐκκοπήσθαι
 τῆς κοινωνίας παντάπασι, ὡς Σίμων ὁ μάγος, ὅτι ἐ-
 μὸν Πέτρος.

DE FACVLTATE.

Facultatem quid appellas?

Δύωαμιν, quam D. Apostolus in Ministro re-
 quirat, ad Tit. 1. 9. vbi virtutibus futuri mini-
 stri illud adiicit, ἵνα δυνατὸς ἦ καὶ ἰσχυρὸς καλεῖν
 ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῆς ὑγιαινούσης, καὶ τοὺς ἀντιλέγον-
 τας ἐλέγχειν. Id est, Vt possit etiam exhortari
 in doctrina sana, & contradicentes conuince-
 re. Item 2. Tim. 2. 2. iubet sanam doctrinam si-
 bi

bi traditam ad posteros transmittere per homi-
 nes, Οἵτινες ἱκανοὶ ἔσονται ἑτέρους διδάξαι. Qui 1. Cor.
 idonei sint, vt & alios docere possint. Voco igitur 15.9. nō
 facultatem illam ἱκανότητά & δυνάμει, qua sum ido-
 scripturam intelligimus, & eam vtiliter aliis neus vt
 possumus proponere. *Aposto-
 lus.*

Vt verò de hac cōstet, quæ erunt expendēda?

Tria. Quæ? Adminicula habeat ad intelligē-
 das sacras scripturas. Deinde γνώσιν scripturæ.
 Deniq. διδακτικὸν ἔσθ, hoc est, vt idonea sit scri-
 pturæ tractatio. Ad primū pertinet causæ me-
 diæ, quibus melius & cognosci & tractari po-
 test scriptura. Ad alterū pertinet peritia loco-
 rū scripturæ. Ad tertiū verò methodica cōcio.

*Quæ igitur habes adminicula ad intelli-
 gendas scripturas?*

Dona liberalium artium & linguarum. Nam *Organa*
 vt Dominus noster Iesus Christus discipulos
 ore tenuis instruxit, deinde post ascensionē de-
 dit Spiritum sanctum, & donum linguarū mi-
 raculosè, quibus instructi cœperunt scripturas *1. Lin-
 gua.*
 rectè & intelligere, & aliis aperire: sic nos ho-
 die linguas & artes liberales habemus, quibus *2. Ar-
 tes.*
 vel mediocriter instructi debemus accedere ad
 docendum alios. Præcipuè verò rogandus est
 Deus Pater per Filium, vt eundem Spiritum
 sanctum doctorem pectoribus nostris inferat, *3. Spiri-
 tus sanctus.*
 cuius afflatu scripturarum arcana discamus in-
 telligere.

Quae praecipue utiles sunt ex artibus liberalibus ad intellectum scripturae?

*Diale-
ctica.*

Omnes utiles sunt: praecipue verò Dialectica. Quare optandum quidem erat omnibus nos instructos accedere: quod cum raro fiat, Dialecticae tamen imperitos non decebat per omnia admitti.

Quare Dialectica praeter ceteris utilis censenda est?

1. Quia haec sola de veritate in oratione & argumentationibus est sollicita. Quare ut veritatis decet esse doctorem Ministrum: sic illam ut veritatis venatricem non decet negligere. Hinc Augustinus contra Academicos lib. 3. cap. 13. hanc scientiam veritatis appellat, & ad omnem sapientem pertinere: & cap. 17. eiusdem, non dubitat, aut ipsam sapientiam appellare Dialecticam, aut sine qua, sapientia esse non possit.

Deinde quod huius beneficio quaestiones controversae melius & dilucidius explicari possunt, quam faciant illi, qui hac destituti sunt. Quod facit locus ex eodem August. lib. 2. de doctrina Christiana, cap. 31. ubi ait, quod ad omnia quaestionum genera, quae in literis sanctis sunt dissolueda plurimum valeat. Tantum (inquit) ibi cavenda est libido rixandi, & puerilis quaedam ostentatio decipiendi a duersarium.

Tertio, quod videamus Christum & Apostolos

stolos vfos esse argumētationibus tum in suis
tuendis, tū in aduersariis cōuincendis, quarum
argumentationum formas sola Dialectica ex-
plicat. Eius rei habemus etiam August. autho-
rem, qui lib. 1. contra Cresconium copiosè v-
sum Dialecticæ declarans, ostendit Christum
vsum esse, tum aliàs, tum Matt. 22. 18. de censu
Cæsari dando. Et Apostolus Act. 17. 18. cum
Stoicis acerrimis Dialecticis pedem confert.
Copiosius autem ostendit, quantus fuerit Pau-
lus Dialecticus, capite 14. eiusdem libri primi
& cap. 20.

4. Denique videmus veterum præstantissi-
mos Theologos & nostri seculi summos in re
Theologica antesignanos, præcipuè in hac ex-
cellere: quæ exempla nos ad eius studium inui-
tare debēt. Placet igitur quod Augustinus scri-
bit lib. 1. cap. 20. Hanc artem quam Dialecti-
cam vocant, quæ nihil aliud docet quàm con-
sequentia demonstrare, seu vera veris, vel fal-
sa falsis, nunquam doctrina Christiana refor-
midat.

*Contra
Cresc.
gram.*

Quare lingue sunt utiles indicandæ?

Quia sunt inuolucra S. Scripturæ. Deinde in
natiua lingua omnia sunt pleniora, & minùs
fallunt lectorem, cum in versionibus aliquan-
do magna sit vel obscuritas, vel periculosa am-
biguitas, aut etiam inconciliabilis cōtradictio,
quæ impedire linguarum peritum nō possunt.

Quare August. de Ciuitate Dei, lib. 15. cap. 14.

ait, Siquid habetur ita diuersum, vt verum esse vtrunque non possit, rerum gestarum fides ab ea lingua repetenda est, ex qua interpretatum est quod habemus.

Quæ sunt ista lingue?

*Aug.
de mira
bi. Scrip
T. 3.*

Tres primariæ, quibus titulus Crucis scriptus est, Hebræa, Græca, Latina. In his exercuerunt se Patres fermè omnes Latini. Hieronymus multo sudore Hebræam sese didicisse declarat in Epitaphio Paulæ. Eandem Augustinus tandem didicit, cum leuius de ea initio iudicasset. Sunt ab Hebræis etiã instituti Clemens, Origenes, Eusebius, quos non pudet interdum suos citare præceptores. Et D. Hieronymus. Ruffinum imperitiæ linguarũ præcipuè taxat, qui ei multas linguas obiecerat, cui respondet hoc modo, Tu bilingis eris, qui tantã habes Græci, Latinique sermonis sciētĩã, vt & Græci te Latinum, & Latini te Græcũ putent. Alii studio veritatis seipos propè superarunt in addiscendis linguis, quod de Epiphanio scribit. Hiero. quem πεντάγλωττον vocat, quinque linguis contra Ruffinum loquentem.

Responde de Hebræa seorsim, cur illa utilis est?

*Aug.
de doct. r.
Christ.
lib. 2.
T. 16.*

Propter vetus Testamentum, in quo ad solvenda ænigmata, & loca obscura non paruam vim atque adiumentũ habet. Quare D. Hiero. sæpe iubet ad eam recurrere. vt cap. 8. Zachariæ ad Hebræos remittit, & scientiæ veritatem de fonte

de fontemagis, quàm riuulis iubet quærere. In epistola ad Augustinum, Sicubi dubites, Hebræos interroga. Item in Sophoniam, c. 3. explicans versum illum. Nugas quæ à lege recesserunt, congregabo: ait Hebræum esse vocabulum, Nugas. Nam illic scribitur *Nogue*, vt agnoscas Latinum sermonem in Hebræo ex quo nosse possumus Hebræam linguam omnium esse matricem.

Quare Græca utilis est?

Propter nouum Testam. quod sine notitia Græcæ linguæ, in qua scriptum est, nõ potest facillè intelligi. Ac esto, intelligatur propter fidem interpretum, tamen multa loca faciliora erunt in natia lingua, quàm transfusa in peregrinã. De quo! D. Hiero. ad Damasum in præfat. in quatuor Euãgelistas, vbi reddit rationem emendationis. Si, inquit, Latinis exemplaribus est fides habenda, respondeant quibus? Tot enim sunt exemplaria, quot codices. Sin autem veritas est quærenda de pluribus, cur non ad Græcam originem reuertentes, ea quæ vel à vitiosis interpretibus male reddita: vel à præsumptoriis dormitatibus, aut addita sunt, aut mutata corrigimus? Idem tractat in epistola ad Augustinum quoque sæpiusculè consulit Græca exemplaria in explicandis quæstionibus, quod

fecit in epistola 59. ad Paulinum multis dictio-
nibus explicans locum 1. Tim. 2. Et sermone 15.
explicans locū Apost. ad Philipp. 2. vbi ex Græ-
co legit emendatè, Spiritui Dei seruimus: cū
alii legerent, Spiritu Deo seruimus.

Quid est v̄ōis Scripturæ?

Est peritia sacrarum literarum, per quā ad
omnem materiam loca Scripturæ idonea pro-
ferre possumus ad docendum, siue conuincen-
dum, corrigendum, siue instituendū. Præterea
cū in his Christi mysteria sint abscondita,
quomodo nō turpe sit has nō probè habere co-
gnitas? Nā verissimū est quod ait D. Hierony-
mus: Ignorare Scripturā, est Christū ignorare.

*In pra-
fat. in
Esa.*

Quomodo nota poterit nobis esse?

Affidua lectione & meditatione: in qua re
habemus exēpla Patrum, Augustini præcipuè
& Hieronymi: quorum hic posterior epistola
12. Furix viduæ idem præscribit consilium his
verbis, Quando comedis, cogita statim tibi esse
legendum de Scripturis sanctis, habeto fixum
versuum numerū: istud pensum Domino tuo
redde, nec antè quieti membra tua concedas,
quàm calathum pectoris tui hoc subtegmine
impleueris. Et post Scripturas sanctas, doctorū
hominū tractatus demum lege, & eorum dili-
gētiam præcipuè nos excitare debet præceptum
Domini nostri Iesu Christi, Ioan. 5. 39. qui ait,
E peccatis

Ἐπειωότε τὰς γραφὰς ὅτι ἐκείναι εἰσὶν αἱ μαρτυροῦσαι ἐμὲ. Id est, Scrutamini Scripturas : quia illæ sunt quæ testantur de me.

Peritia Scripturae quæ habet capita?

Duo habet. Notitiam contextus, & locorū communium. Ad prius pertinet multiplex & iterata lectio, qua nota nobis redditur verborum Scriptura. Ad posterius locorum communium apta quædam explicatio & tractatio.

De Lectione postea, nunc de Scriptura re. *Infrà fol. 59.*

Sponde, quid eo nomine intelligis?

Noui & veteris Testamenti libros.

Quæ est summa librorum veteris Testamenti?

Continent hi libri historiam Ecclesiæ fidelium, præcipuè viuētium sub Lege, spe & fide Legis impletorem secundum promissiones expectantium.

Estne horum librorum par ratio & eadem dignitas?

Apud Hebræos eadem est authoritas: Latini tamen & Græci, qui plures agnoscunt libros veteris Testamenti, quàm Hebræi, differenter illis authoritatem concedunt. Hinc manavit illa distinctio, qua in libros Canonicos & Apocryphos separantur.

De Canonicis prius agamus, quomodo hi diuiduntur?

In nouo testamento Matth. 7. & 11. In Legem & Prophetas diuiduntur. Apud Hebræos triplex est eorum distinctio, siue ordo. In primo ordine collocantur libri quinque Mosis. Gen. Exod. Leuitic. Num. Deuter. Atqui hi propriè *Torah*, hoc est Lex, appellantur. Nā in his Ecclesiæ veteris politia, & sacrorum ritus continentur.

Quis est secundus ordo?

Prophetarum, quos *Neuim* appellat: & hos distinguunt in *Reschonim*, hoc est, priores, qui sunt libri Iosué, Iudicum, Samuelis duo, Regum duo. Et in *Achavonim*, hoc est, posteriores. Ex quibus Maiores sunt tres. Esaias, Ieremias, Ezechiel. Minores verò duodecim.

Recense ordine Minores?

Hoseas, Ioel, Amos, Abdias, Iona, Michas, Naum, Habacuk, Sophonia, Haggai, Zacharia, Malachi.

Qui sunt tertii ordinis libri?

Kethuvim, hoc est, scripta hagiographa.

Quare sic appellantur?

Quòd à viris sanctis, de rebus sacris seorsim scripti sint.

Recense hos libros?

Psalt. Prouerbia, Iob, Daniel, Esra, cum quo Nehemia pro vno reputatur libro. Paralipomenon duo etiam pro vno, Canticorum,

rū, Ruth, Threni, Ecclesiastes, & liber Esther. Hi sunt 24. libri in Canone apud Hebræos, quos appellant *Efrim verba*.

Suntne alij extra Canonem?

Apud Hebræos nulli sunt, qui in Biblico corpore contineantur. Apud Græcos tamen & Latinos sunt adhuc duodecim.

Quomodo hi appellantur?

Ecclesiastici & Apocryphi.

Cur ita?

Quia ab Ecclesia admissi sunt, vt priuatim legi possint, non autem ad probandum vel improbandum aliquid, vt debeat inde produci authoritas.

Qui sunt isti?

1. Tobias. 2. Iudith. 3. Baruch. Epistola Ieremix. 5. Carmen trium puerorum. 6. Esdras. 7. Sapiencia Solomonis. 8. Sapiencia Syrach. 9. Susannæ historia. 10. Histõria Draconis Beel. 11. Machabæorum libri tres. 12. Iosippi liber. Sic apud Græcos extant. Latini Iosippum non agnoscunt, sed addunt superioribus adhuc fragmentum è libro Esther, & quartum librum Esdræ.

Qui sunt libri Canonici noui Testamenti?

Quia tota Ecclesia publicè recepti sunt, & hodie extant hoc ordine: Euangelia quatuor, Matth. scilicet, Marci, Lucæ, Ioannis, Acta B.iiii.

Apostolorum. Inde sequuntur 14. Epistolæ Pauli: Ad Romanos vna, Ad Corinth. duæ, Ad Galat. vna, Ad Ephesios vna, Ad Philip. vna, Ad Coloss. vna, Ad Thessal. duæ, Ad Timoth. duæ, ad Titum vna, Ad Philemo. vna, & ad Heb. vna, Inde Epistola Iacobi vna, Petri duæ, Ioannis tres, Iudæ Apostoli vna, & Apocalypsis Ioannis.

Vnde habetur hic librorum Canon?

Ex consensu vniuersalis Ecclesiæ, qui nobis hos libros sub augusta & sacra authoritate commendat.

Vnde hoc probas?

Eusebius hos libros ita recenset ex Melitone, lib. 4. cap. 26. Ecclesiasticæ hist. Item lib. 6. cap. 18. ex Origene, noui & veteris Testamenti canonem refert. Augustinus etiam lib. 2. De doctrina Christ. cap. 8. veteris Testamenti libros recenset 44. sed Apocryphos cum Canonicis enumerat. Noui autem Testamenti libros omnes, vt recensuimus, mutato ordine paululum. Denique Canones Apostolici, vt appellantur, eosdem habent, & citatur is in Iure Canonico.

Origen.
in explicat.
Psal. 1.

Canone 50.
in aliis
85.

Verba canonis.

Ἐς ὅσον πάντων ὑμῶν κληρικοῖς καὶ λαϊκοῖς βιβλία σεβάζονται καὶ ἅγια. Τῆς μὲν παλαιᾶς διαθήκης, Μωσέως πέντε: Γένεσις, Ἐξοδος, Λευιτικόν, Ἀριθμοί, Δευτερονόμιον. Ἰησοῦ ἡμεῶν Ναυῆ ἕν. Κεῖται ἕν. Βα-